Quare lapidea sacra ædes constructa, quia proxima erat ducis prædiis & in pago Dreno sita, frequenti accessu & commoratione Religiosissime Idæ est nobilitata intentissimè ibidem Dei vacatis cultuis Studnbat nihilominus ex occasione coiugali vita Deo, quæ Dei erant, reddere, eoc; modo alienum amorem temperare, ut nullius leuitatis nævius rigorem animi eius posset obfuscare tanto certius, & expeditius, quanto vterq; mutuis ad virtutem adminiculis imagis instigabatur. Dixi

*Consen-*  
*sus in*  
*pietate*  
*vitis.*

nexus conuenisse. Non multò post Egbertus militiæ suæ penso expleto rebus humanis exemplis superna, vt creditur piè brauia est adeptus vxori suæ relinquens amplius virtutis exercendæ in demandis fentibus & vitiis & assequendo tramite pœfctionis decurrentum currículum: ad latus meridianum fabricæ cella oratoriis sibi constructa à vulgari strepitu ad cor Deo subleuandum aptissima, ex cuius cellæ porticu pedem non extulit, nili stipendiis inopum deseruiret, inter agendum cattifissimè semper popularē studens vitare fauorem. Tandem morbo tentata acciuit Bertgerum suum presbyterum sibi iustis ex causis fidissimum, plurimi seruos Dei, quorum preces flens expostula & exauditis precibus feliciter emigrat, & in dicto porticu hororificè sepelitur, vbi multis medellis inclaruit. Erat autem Bertgerus ex illorum contubernio, quod B. Ida primum de Galliis secum adduxerat, vir pietatis singularis & probatae castitatis. Quippe eorum disciplinis informatus, qui legi

*Degit*  
*sola.*

*Vitat*  
*fauore*  
*popula-*  
*rem.*

*Bertge-*  
*rus pre-*  
*byter.*

lege Dei sui sine querela incesserant, qui etiam ipsam Ecclesiam & socra mausolea aliquot annis strenuissime Diuinis, humanisque obsequiis excoruit, honorauit & venustauit. De quo & illud per fidelium ora diuulgatum est, quod inter cætera gratitatis eius insignia nunquam in suis tectis mulierem aut commorari, aut domesticis usibus inferuire consensit: ideoque contra æmulum dimicans castitatis omnem occasionis aditum non solum præcavere, sed & radicitus extirpare curauit, qui quasi præscita hora mortis, & virtutum meritis peracto sacrificio in ipsis sacerdotalibus vestibus ante altare cœbuit & iuxta B. Idam sepultus est.

B. Ludmillæ Ducis & Martyris in Bohemia vita compendiosa authore  
D. Nicolao. Solio  
Pragensi.

Sur. Tom. 7. 16. Sept.

Imperante Bohemis Hostiuito anno 873. nata est, Ludmila. amabilis & postea euphonie gratia Ludmilla dicta parentib. sanguine & virtute generosis Melnicii, quæ nulli secunda robore ingenii in moliendis rebus grauioribus, & in tractandis asperis subiectorum animis solertia Boriuoio Bohemiæ Domino nupta est, qui sibi inuenit gratificati in postulatis adeò, ut aureum idolum coniugi vir permitteret ad hucdum infideli. Interea Svatoplicus Marcomannorum rex legatos ad eum Belgrado Pragam mittit, ut petitio-

Gene-  
rofias  
S. Lu-  
mille.

nem exponerent, donumque offerrent inter catēra vini meracissimi, capacissimum culeum ignorantibus. Reuersus aliquando à Marcomannis Bohouius sacris iam nostris imbutus, cum immortali vita gloriā & præmia eius Ludmillæ, quæ D. Cyrillo hauserat, exposuit, adēc hac narratione eius capta est, ut cum eo seuerius expollutus ret, quod salutis curam consortis suæ minoris fuit, quam ut illum Diuinorum præceptorū misericordia. S. Cygistrum secum in Bohemiam transuehendum miserit, à quo & illa vita Christianæ confia ficeretur. Atq; in eo proposito constans permanens, sit non tantum secundis rebus sed etiam aduersis disturbo tunc nimirum, cum maritus eius ob nouatam religionem, desertaq; prophana Ethnicorum facie extorris à terra sua pelleretur. Cuius tantam procelloūs casibus bene exercitam virtutem & animi fortitudinem breui sic est remuneratus Deus. Restituto enim postliminiō repositoque in pristinum statum, & sibi reddito maritò Episcopum quoq; Cyrilum ei exhibuit, ut religionem quam animo iam cōplexa erat, ceremoniis quoq; assequeretur. Eius illa affusa genibus submisè operabat, vt sine prolixiori mora eius salutiferis aqua tingeretur. Fecit cōpotem voti Episcopus ipsamq; & Spitigneum maiorem, & Vratislauum minorem natu filios, quibus illa stipata pedibus eius se aduoluit, Christi Ecclesiæ per baptismum transferit. Ex illo tempore veluti nouum hominem induita antegressæ vita maculas fletibus eluere, tenebras errorum suorum detestari, Crosinæ antea tan-

**Ma-****rism****prin-****ceps****Bohe-****mia cō-****versus****S. Cy-****rillo.****Bohe-****mia pel-****litzur ob****tunc nimiri-****rum,****cum maritus****eius ob nouata-****m****religionem,****desertaq;****prophana****Ethicorum****facie****extoris****à terra****sua pelleretur.****Cuius tantam****procelloūs****casibus****bene exerce-****titam virtutem****& animi for-****titudinem breui****sic est remuneratus****Deus.****Restituto****enim postliminiō****repositoque in****pristinum statum,****& sibi reddito****maritò Episco-****pum quoq;****Cyrillum ei exhibuit,****vt religiōnem****quam animo iam cōplexa erat,****ceremoniis quoq;****assequeretur.****Eius illa affusa****genibus submisè****operabat,****vt sine prolixiori****mora eius salutiferis****aqua****tingeretur.****Fecit cōpotem****voti Episcopus ipsamq;****& Spitigneum****maiorem,****& Vratislauum****minorem****natu filios,****quibus illa stipata****pedibus eius se ad-****uoluit,****Christi Ecclesiæ****per baptismum transfe-****rit.****Ex illo tempore****veluti nouum****hominem in-****duta antegressæ****vita maculas****fletibus eluere,****tenebras errorum****suorum detestari,****Crosinæ antea****tan-****Lud-****milla****fit fide-****lis.****Fidei****fructus****justo-****pta.**